
 

 

 

 

 

 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTAO AMBIENTAL - MPGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMERO CORREIA FREIRE 

 

 

 

 

ADENSAMENTO DE LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (LETA): 

UM ESTUDO A PARTIR DO TRATAMENTO POR FLOCO-FLOTAÇÃO DO LODO 

GERADO NA ESTACÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PRESIDENTE CASTELO 

BRANCO, PERNAMBUCO- BRASIL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECIFE 

2023 



 

 

 

2 

ROMERO CORREIA FREIRE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADENSAMENTO DE LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (LETA): 

UM ESTUDO A PARTIR DO TRATAMENTO POR FLOCO-FLOTAÇÃO DO LODO 
[...]
de contaminação por agrotóxicos e fertilizantes, lixiviando nutrientes como fósforo e nitrogênio 

que também favorecem o crescimento de cianobactérias e outros organismos fitoplanctônicos.  

 

                                                           Fonte: Google Earth (2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 25 - Localização geográfica da barragem Tapacurá (Pernambuco, Brasil 



81  

 

Figura 26  ̶   Municípios de Pernambuco que se localizam nas margens da Barragem 

Tapacurá 

                                                              Fonte: ArcGIS Pro 2.8 Esri, 2022 
 

 

Figura 27  ̶    Tipos de solos da bacia hidrográfica da Barragem Tapacurá 

 
                                                           Fonte: ArcGIS Pro 2.8 Esri, 2022 



82  

 

Figura 28  ̶   Uso e ocupação do solo da bacia hidrográfica da Barragem Tapacurá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                            Fonte: ArcGIS Pro 2.8 Esri, 2022 

 

5.1.3 Dados Hidrometeorológicos  

5.1.3.1 Climatologia 

No presente estudo, o programa CLIMAP foi utilizado para determinar o ano hidrológico, 

que foi estabelecido como começando no mês de fevereiro, e estimar a precipitação média no 

posto pluviométrico de medição Tapacurá, em relação à barragem Tapacurá. A análise foi 

baseada em séries históricas de dados de precipitação coletados no referido posto 

pluviométrico. Utilizando o CLIMAP, foi possível investigar a distribuição temporal das 

precipitações, identificar padrões sazonais e variações anuais significativas. Com base nessas 

análises, o início e o fim do ano hidrológico foram estabelecidos, fornecendo uma compreensão 

mais precisa dos períodos de maior e menor ocorrência de chuvas. 

Adicionalmente, o programa CLIMAP permitiu o cálculo da precipitação média anual 

conforme as figuras 29 e 30, resultando em um valor de 1183.2 mm. Essa estimativa média é 

um parâmetro crucial para compreender o comportamento hidrológico da região e avaliar a 

disponibilidade de água na barragem Tapacurá. Os resultados obtidos contribuíram 

significativamente para uma compreensão mais abrangente dos padrões climáticos locais e 

forneceram informações valiosas para a gestão eficiente dos recursos hídricos na área de estudo, 

para uma maior compreensão das eutrofizações que ocorrem no manancial que abastece a ETA 

Tapacurá. 



83  

 

 

 

 

           Figura 29 - Médias mensais da precipitação pluviométrica 

 

                                                                   Fonte: Climap – Versão 3.0, 2016 

 



84  

 

Figura 30 - Precipitação Total 

 

                                                                  Fonte: Climap – Versão 3.0, 2016 

5.1.3.2 Temperatura 

As temperaturas normais mensais médias, mínimas e máximas foram obtidas a partir 

dos dados climáticos globais disponibilizados através do programa Climate Data, onde são 

apresentados dados climáticos globais para as cidades. Para representação da bacia foram 

obtidas temperaturas no município de São Lourenço da Mata, conforme a tabela 3. 

 

Tabela 3 - Temperaturas normais para o município de São Lourenço da Mata- PE, em °C. 

 

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Tméd 26.3 26.5 26.6 26.1 25.3 24.4 23.7 23.7 24.3 25.3 26.1 26.4 

Tmín 23.8 24 24 23.8 23.2 22.4 21.8 21.5 22 22.8 23.4 23.8 

Tmáx 29.7 29.9 29.9 29.2 28.1 27 26.3 26.5 27.4 28.7 29.7 29.8 

 

5.2  VOLUME DE ÁGUA UTILIZADO E DO LODO GERADO NAS OPERAÇÕES DE 

LAVAGEM DOS FILTROS E DESCARGAS DOS DECANTADORES DA ETA 

TAPACURÁ 

 

5.2.1 volume de água utilizado na lavagem diária dos filtros e descarga dos decantadores. 



85  

 

 

A ETA Tapacurá possui 16 filtros com área total de 1.172,2 m2 e com operação 

hidráulica de taxa declinante nível constante e 8 decantadores com área total de 2.088,95 m2, 

sendo 4 convencionais e 4 lamelares. O volume médio diário e o volume médio mensal de água 

utilizado na lavagem dos filtros é de 2.250 m3 e 60.500 m3, respectivamente, podendo 

apresentar variações sazonais nestes valores. A operação de lavagem dos filtros é realizada com 

ar e água, havendo expansão, durante a lavagem, de 28% do leito filtrante, velocidade 

ascencional de lavagem de 0,97 m/min, tempo médio da lavagem total (ar+ar e água+ água) de 

24 min., volume da descarga dos decantadores de 10.444,75 m3/decantador, durante as 

operações de limpeza geral e 16.711,6 m3 como resultado do somatório das descargas de 

manutenção do manto de lodo, que corresponde ao total mensal dos 8 decantadores. Esses dados 

variam ao longo do ano, dependendo do volume de chuvas.  

Para a ETA Tapacurá, a vazão afluente de água bruta média é de 3,2 m3/s, 

correspondendo a um volume diário aduzido de 276.480 m3/dia. Por conseguinte, a relação 

entre o volume consumido com água de lavagem dos filtros, descarga de decantadores e o 

volume aduzido para estação de tratamento é igual a 6,85%, o que é bastante elevado, visto que 

o percentual recomendado é de até 4% do volume produzido diário. Deste modo, justifica-se o 

reaproveitamento da água da lavagem de filtros (ALAF) e descarga dos decantadores (DD) e 

seu retorno para o início do processo de tratamento (FEREIRA FILHO 2020). 

 

5.2.2  Quantificação do lodo gerado nas lavagens de filtros e descarga dos decantadores da ETA 

Tapacurá. 

          Existem diversas equações empíricas que estimam a produção de sólidos relacionando 

parâmetros como vazão afluente, dosagem de coagulante e outros produtos aplicados no 

tratamento, além da concentração de sólidos em suspensão na água bruta. O cálculo de balanço 

de massa oferece precisão e representatividade na estimativa superiores às das fórmulas 

empíricas. Apesar disso, as equações são muito empregadas nos estudos devido à praticidade e 

principalmente por conta da falta de dados oferecidos pelas companhias operantes das estações. 

Outro fator importante é a influência da sazonalidade na produção de lodo. As equações, muitas 

vezes, não levam esse fator em consideração, aumentando as chances de erro na quantificação 

do resíduo. No caso dos mananciais que abastecem a ETA Preseidente Castello Branco, a 

variação sazonal tem maior impacto na qualidade das águas que são superficiais, que é a 

principal fonte de água bruta para ETA’s (AHMAD et al., 2017). Esta variação sazonal na 

produção do lodo, além de depender da qualidade da água dos mananciais superficiais, sofre 



86  

 

alteração em função da presença da chuva. A variação da qualidade de águas superficiais é 

consequência da complexa interação entre a sazonalidade chuvosa e ações antrópicas, o que 

resulta no comprometimento da qualidade das águas supracitadas. Isso porque, a precipitação 

(chuva) favorece o aporte de metais e bactérias aos mananciais superficiais. 

        Por estes motivos a produção de lodo foi quantificada através de balanço de massa com 

dados dos períodos chuvosos das unidades que compõem o sistema de tratamento da ETA 

Tapacurá como apresentadas nas figuras 32 (A) e 32 (B). A quantificação desse lodo através do 

balanço de massa apresenta resultados mais precisos, principalmente para estações de 

tratamento que já operam (MEGID; AMER; ELSAYED, 2014). 

A vazão de operação da ETA Tapacurá é de 3,2 m3/s com dosagem média de 95 mg/L de 

sulfato de alumínio em solução no período de estiagem (8,64 mg/L, expresso como mg Al+3/L) 

e 118 mg/L no período chuvoso (10,72mg/L, expresso como mg Al+3/L).  

Na quantidade de lodo gerado pela ETA, é admitida a incorporação de duas moléculas de 

água de hidratação por molécula de hidróxido metálico precipitado. Assim tem-se as seguintes 

concentrações diárias de lodo na ETA Tapacurá: 

 

 Quantidade de lodo produzido no período chuvoso, considerando 120mg/L de SST 

presentes na água bruta = 47.014,00 kg/dia. 

 Desse total, 43.254,00 kg/dia é a parcela do lodo resultante dos SST presentes na 

água bruta e 3.760,80 kg/dia são oriundos do coagulante precipitado como 

hidróxido metálico. 

 Quantidade de lodo produzido no período de estiagem, considerando SST presentes 

na água bruta = 39.520,12 kg/dia. 

 Desse total, 36.360,00 kg/dia é a parcela do lodo resultante dos SST presentes na 

água bruta, e 3.160,12 kg/dia são oriundos do coagulante precipitado como 

hidróxido metálico. 

 

 

 

 

 

 

 



87  

 

Figura 31  ̶   Fluxograma básico para tratamento de lodo gerado em Estações de Tratamento 

deÁgua

 
                                                     Fonte: Adaptado de Ferreira Filho (2020) 

 

 

Figura 32  ̶   Balanço de massa final para estimativa da produção de lodo nas diversas etapas 

da produção em uma Estação de Tratamento de Água. A) durante o período chuvoso; B) 

durante o período de estiagem 

 
                                                         Fonte: Adaptado de Ferreira Filho (2020) 

 

 

 

(A) 

Adensamento por 

gravidade ou flotação 
Autor 

(2023)a 

Adensamento por 

gravidade ou flotação 
Autor 

(2023)a 



88  

 

 

 

                                                        Fonte: Adaptado de Ferreira Filho (2020) 
 

 

5.2.3  Caracterização do LETA gerado na ETA Tapacurá. 

 

          Durante o ano de 2011, o laboratório de análises de resíduos gerados em ETA e ETE da 

COMPESA/GERÊNCIA DE QUALIDADE, realizou monitoramento da água de lavagem dos 

filtros e da água da descarga dos decantadores da ETA Tapacurá, conforme dados apresentados 

na tabela 4. As amostras compostas, para análise, foram coletadas no tanque de equalização que 

recebe esses resíduos para em seguida lançá-los no corpo receptor. As coletas foram realizadas 

a cada 1 min, com tempo total de 15 min, totalizando 15 amostras.  Os parâmetros pH, 

temperatura, zinco, fósforo e chumbo atenderam por completo à resolução do Conselho 

Nacional de Meio Ambiente (CONAMA 430/2011, que dispõe sobre as condições e padrões de 

lançamento de efluentes em corpos de água), mas os parâmetros: cor, turbidez, sólidos 

sedimentáveis, sólidos totais, alumínio, ferro, manganês, Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) e Escherichia coli não atenderam ao preconizado na citada legislação.  

             A faixa de pH do LETA encontrado tanto no período seco (setembro a março), como no 

chuvoso (abril a agosto), foi de 6,2 a 7,3 conforme apresentado no tabela 4. O pH é um 

parâmetro que deve ser avaliado em todas as técnicas, uma vez que é um indicador para seleção 

do produto a ser aplicado para o tratamento (DI BERNARDO; DANTAS; VOLTAN, 2017). 

Segundo Richter (2009). Para essa faixa de pH é indicado a utilização do polímero catiônico 

para tratamento do lodo gerado. 

(B) 

Adensamento por 

gravidade ou flotação 
Autor 

(2023)a 



89  

 

A concentração dos sólidos sedimentáveis também varia de acordo com as 

características sazonais do manancial captado. Na barragem de Tapacurá, estas variações são 

de difícil quantificação quanto à origem, considerando ainda as características dos solos tais 

como textura, estrutura, plasticidade, grau de erosão entre outros.  

Outro parâmetro importante na caracterização do lodo é a determinação dos metais. 

Estes compostos predominam de forma sensível na fase sólida do lodo e quanto maior o 

intervalo de tempo entre a limpeza dos decantadores e da lavagem dos filtros, maior é a sua 

concentração (CHEN; LEE; LEE, 2005). Conforme observado no tabela 4, o coeficiente de 

variação (CV%) das concentrações de ferro, alumínio e manganês apresentou valores elevados, 

indicando instabilidade e que ações mitigadoras são necessárias. 

O lançamento in natura de LETA causa grande impacto ambiental devido à grande 

concentração de metais, em especial ferro e alumínio, que ao serem lançados em rios de baixa 

velocidade podem afetar a camada bentônica destes ecossistemas, formando bancos de lodo, 

assoreamento do curso d'água, alterações na cor e alterações na composição química e 

biológicas (ACHON et al., 2005).  

Conforme apresentado no tabela 4, o LETA da ETA Tapacurá, é composto 

maioritariamente de alumínio, compatível com ETAs que utilizam (Al2(SO4)3 como agente 

coagulante, seguido de ferro e manganês. Os metais pesados Zn e Pb são tóxicos para a vida 

aquática e para o ser humanos e foram encontrados no lodo em menores quantidades, assim 

como o fósforo. O desvio padrão relativo da média de concentração destes elementos variou de 

0,6% a 425%, indicando uma variabilidade da composição química do lodo, principalmente 

para os elementos em menor quantidade. O parâmetro alumínio não está nas metas obrigatórias 

da Resolução nº 430/2011, mas no Art. 5 §2º, é enfatizado que os parâmetros que não estejam 

incluídos nestas metas, devem obedecer os padrões de qualidade do corpo receptor o qual esteja 

enquadrado quanto a sua classe (BRASIL, 2021).  

Como o lançamento do LETA ocorre no rio que abastece a barragem de Tapacurá, uma 

alternativa é a recirculação da água para o início da ETA, visto que o mesmo classifica-se como 

sendo de Classe II, tendo como valor máximo permitido para a concentração de alumínio o 

valor de 0,1mg/l em corpos desta classe (BRASIL,2005), por este motivo o valor foi tomado 

como referência.  

Conforme visto anteriormente, o parâmetro E. coli do LETA da ETA Tapacurá está fora 

dos padrões recomendados para água da classe 2. Elevadas concentrações destes 

microrganismos representa um potencial risco tanto no lançamento para o corpo receptor como 

para a sua integração na calha Parshall, no início do tratamento. A quantificação de 



90  

 

microrganismos de interesse sanitário reflete grande importância a saúde pública, uma vez que 

sua presença indica a contaminação por material de origem fecal (KONDAGESKI et al., 2013).  

Ainda observando o tabela 4, a DBO é inferior à DQO e a relação entre estes 

parâmetros permite estimar a biodegradabilidade do LETA e seu impacto ambiental em um 

corpo receptor. A biodegradabilidade de um determinado efluente líquido tem sido, muitas 

vezes, expressa pela relação entre os valores obtidos através de análises tanto para DQO como 

para DBO (ANDREOLI, 2013). Em LETA de ETA que utilizam o sulfato de alumínio como 

coagulante a DBO tem variado de 30 a 300 mg/L e a DQO de 30 a 5000 mg/L. O LETA da 

ETA Tapacurá tem relação DQO/DBO > 4,0 sendo considerado de elevada biodegradabilidade 

e a fração não biodegradavél é muito elevada (VON SPERLING, 2014). 

                                          



91  

 

*Valor referente ao padrão de alumínio em corpo hídrico classe I – águas doces; 

** Valor referente ao padrão de cor e turbidez em corpo hídrico classe II – águas doces;   

*** Art. 17. O órgão ambiental competente poderá definir padrões específicos para o parâmetro fósforo no caso de lançamento de efluentes em corpos receptores com registro 

histórico de floração de cianobactérias, em trechos onde ocorra a captação para abastecimento público.      

   

Tabela 4 - Caracterização físico-química e bacteriológica da água da lavagem dos filtros e descarga dos decantadores da Estação de 

Tratamento de Água Tapacurá em 2021 



92  

 

                                                                                                                                                                                              
    

5.2.4  Determinação de Resistência Específica (RE) do LETA e ensaios de tratabilidade 

para definição da aplicação do polímero, definição dos gradientes de floculação e taxa de 

aplicação superficial (TAS). 

 

5.2.5 Determinação de Resistência Específica (RE) do LETA. 

 

Os resultados obtidos nos ensaios de RE, conforme tabela 5, apontaram o polímero 

catiônico como tendo melhor performance. Lodos adensados sem condicionamento químico, 

provenientes de ETA que utilizam sulfato de alumínio como coagulante primário, apresentam 

valores de RE superiores a 5 x 1012 m/kg, sendo considerados, portanto, de difícil desaguamento 